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Введение

Актуальность Исследование эффектов рассеяния излучения при распро-
странении через неоднородности межзвездной плазмы является исключительно
важным для астрофизики, поскольку эти эффекты оказывают существенное
влияние на регистрируемое излучение, как галактических, так и внегалакти-
ческих источников. Такие исследования позволяют изучить структуру неодно-
родностей межзвездной плазмы и выявить эффекты, искажающие исходные
свойства излучающих объектов. Понимание процессов рассеяния, происходя-
щих в межзвездной плазме, является важным в поиске гравитационных волн,
который проводится по анализу шума хронометрирования в наблюдениях пуль-
саров.

В настоящее время построены модели распределения свободных электро-
нов в Галактике, однако они отражают только средние статистические парамет-
ры этого распределения. При исследовании конкретных источников необходимо
знание распределения межзвездной плазмы и ее характеристик в данном на-
правлении, которое может существенно отличаться от среднестатистического.
Таких исследований, в настоящее время, проведено крайне мало.

Наиболее эффективно изучение распределения межзвездной плазмы мож-
но проводить по наблюдениям мерцаний радиоизлучения пульсаров, так как
они являются наиболее компактными источниками излучения. Большие пре-
имущества в изучении эффектов рассеяния обеспечивает наземно-космический
интерферометр Радиоастрон, так как он позволяет измерять непосредственно
угловые размеры и структуру диска рассеяния пульсаров, что не доступно для
наземной интерферометрии в большинстве случаев. Измерение углового разме-
ра диска рассеяния пульсаров является существенным для получения инфор-
мации о пространственном распределении рассеивающей плазмы вдоль луча
зрения.

Наблюдения быстрой переменности квазаров указывают на существова-
ние компоненты межзвездной среды, расположенной близко от наблюдателя:
порядка 10 пк. Ее свойства существенно отличаются от более удаленной, диф-
фузной компоненты. Природа этих мелкомасштабных структур и их роль в
динамике Галактики является важной проблемой. Поэтому наблюдение близ-
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ких пульсаров, для которых подобные структуры могут оказать существенное
влияние на принимаемое излучение, является актуальной научной задачей.

Целью данной работы является исследование структуры межзвездной
плазмы в окрестностях солнечной системы на основе анализа межзвездных мер-
цаний близких пульсаров методами наземно-космической РСДБ.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать модули программного обеспечения (ПО), реализующие ал-
горитмы первичной обработки данных РСДБ наблюдений пульсаров для
программного коррелятора Астрокосмического центра ФИАН.

2. Провести наблюдения, корреляционную обработку и анализ данных
наземно-космического интерферометра Радиоастрон.

3. Исследовать структуру и свойства межзвездной плазмы в направлении на
пульсары PSR B0950+08, PSR B1919+21 и PSR B0525+21.

Научная новизна:

1. Впервые были проведены наземно-космические РСДБ наблюдения пуль-
саров PSR B0950+08, PSR B1919+21, PSR B0525+21 с помощью наземно-
космического интерферометра Радиоастрон, с наилучшим угловым разре-
шением когда-либо достигавшимся в метровом и дециметровом диапазонах
длин волн. Максимальная проекция базы в наблюдениях пульсара PSR
B0950+08 составила 220000 км, в наблюдениях пульсара PSR B1919+21
составила 60000 км, в наблюдениях пульсара PSR B0525+21: 233600 км.

2. Впервые было показано, что локальная межзвездная плазма оказывает су-
щественное влияние на мерцания близких пульсаров и было определено
расстояние до эффективных экранов, на которых происходит рассеяние их
излучения. Расстояние до ближайшего экрана в направлении на пульсар
PSR B1919+21 составляет всего 0.14 ± 0.05 пк. Это в сотни раз дальше
чем граница гелиопаузы, однако находится внутри облака Оорта, и, таким
образом, находится в пределах Солнечной системы. Данные наблюдения
являются первым обнаружением рассеяния излучения ионизованным га-
зом в данной области.

3. Было показано, что в направлении пульсаров B0950+08 и B1919+21 су-
ществуют космические призмы, существенно влияющие на наблюдаемую
картину мерцаний. Впервые был определен угол рефракции и расстояние
до призмы в направлении пульсара PSR B1919+21.
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Научная и практическая значимость.
Результаты диссертации могут быть использованы для развития теорети-

ческих моделей турбулентной межзвездной плазмы и создания новых моделей
распределения электронной плотности в нашей Галактике, что обуславливает
астрофизическую значимость работы. Определение характеристик локальной
межзвездной среды очень важно при исследовании компактных внегалактиче-
ских источников и пульсаров, для понимания процессов рассеяния и преломле-
ния в межзвездной плазме. Практическая ценность работы заключается в раз-
работанном программном обеспечении (ПО) для обработки и анализа данных
наземно-космического интерферометра, которое будет использоваться в даль-
нейших исследованиях. Обнаруженные эффекты рассеяния и преломления мо-
гут препятствовать осуществлению передачи сигналов между галактическими
объектами в дециметровом диапазоне длин волн, что необходимо учитывать в
выборе диапазона для космической связи.

Методы исследования.
Результаты работы были получены на основе наблюдений, выполненных

при помощи наземно-космического интерферометра Радиоастрон. Для первич-
ной корреляционной обработки данных использовался программный корреля-
тор Астрокосмического Центра ФИАН, который зарекомендовал себя как со-
временный, эффективный и универсальный инструмент для обработки РСДБ
данных.

При последующем анализе и интерпретации результатов наблюдений ис-
пользовались статистические методы анализа данных, анализ корреляционных
и структурных функций с использованием результатов теории распространения
излучения через неоднородности межзвездной плазмы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны и в течение более 5 лет успешно используются в текущей ра-
боте с интерферометром модули программного обеспечения для обработки
наблюдений пульсаров, в настоящий момент являющиеся частью корреля-
тора АКЦ - основного коррелятора проекта Радиоастрон.

2. В результате наблюдений на частоте 324 МГц на наземно-космическом ин-
терферометре Радиоастрон впервые показано, что локальная межзвездная
плазма оказывает существенное влияние на мерцания близких пульсаров
(PSR B0950+08 и PSR B1919+21). Определено расстояние до эффектив-
ных экранов, на которых происходит рассеяние излучения. В направлении
пульсара PSR B0950+08 рассеяние происходит на двух выделенных сло-
ях плазмы (экранах), расстояние до которых составляет 4.4 - 16.4 пк и 26
- 170 пк соответственно. В направлении пульсара PSR B1919+21 рассея-
ние излучения происходит на экранах, расстояние до которых составляет
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0.14 ± 0.05 пк и 440 пк. В результате наблюдений на частоте 1668 МГц в
направлении пульсара PSR B0525+21 показано, что рассеяние излучения
происходит на слое плазмы, находящемся на близком к пульсару расстоя-
нии 0.1𝑍, где 𝑍 = 1.6 кпк - расстояние от наблюдателя до пульсара.

3. Определены показатели спектра неоднородностей в направлении на пуль-
сары PSR B0950+08, PSR B1919+21 и PSR B0525+21. Показано, что
спектр флуктуаций электронной плотности в направлении на пульсар PSR
B0950+08 является степенным с показателем степени 3.00 ± 0.08. Спектр
флуктуаций плотности в направлении на пульсар PSR B1919+21 является
степенным с показателем степени 3.73± 0.05, а в направлении на пульсар
PSR B0525+21 показатель спектра равен 3.74± 0.06.

4. Показано, что в направлении пульсаров PSR B0950+08 и PSR B1919+21 су-
ществуют космические призмы, существенно влияющие на наблюдаемую
картину мерцаний. Впервые определены углы рефракции этих космиче-
ских призм. В направлении на пульсар PSR B0950+08 угол преломления
призмы составляет 1.1− 1.4 миллисекунд дуги, при этом направление ре-
фракции практически перпендикулярно вектору скорости наблюдателя. В
направлении на пульсар PSR B1919+21 угол преломления призмы равен
110±30 миллисекунд дуги, а расстояние до призмы составляет менее 2 пк.

5. Измерены углы рассеяния в направлении пульсаров PSR B0525+21 и PSR
B1919+21. Угол рассеяния в направлении пульсара PSR B0525+21 соста-
вил 𝜃𝑠𝑐𝑎𝑡 = 0.028±0.002 миллисекунд дуги на частоте 1668 МГц. Угол рас-
сеяния в направлении пульсара PSR B1919+21 составляет 𝜃𝑠𝑐𝑎𝑡 = 0.7± 0.2

миллисекунд дуги на частоте 327 МГц.

Все результаты, выносимые на защиту, являются новыми и получены впервые.
Высокая достоверность полученных результатов обеспечивается на-


[…]

Δ𝐼 Флуктуации интенсивности Секция 3.1.1
𝑧𝑙 Расстояние от экрана 𝑙 = 1,2 до наблюдателя Секция 3.1.2
𝑍 Расстояние от наблюдателя до пульсара Секция 3.1.2
𝐷𝑆 Пространственная структурная функция флуктуаций фазы Секция 3.1.2

продолжение следует
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(продолжение)
Величина Описание Первое упоминание
𝐷𝑆,𝑙 Пространственная структурная функция флуктуаций фазы на экране 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
Φ𝑙 Фаза на экране 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
Θ𝑠𝑐𝑎𝑡,𝑙 Характерный угол отклонения на экране 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.2
𝑘 Волновое число Секция 3.1.2
𝜆 Длина волны Секция 1.1.1
𝑚 Индекс модуляции мерцаний Секция 3.1.6
𝜃0 Угол преломления космической призмы Секция 3.1.3
𝜃𝑓 Угловое смещение источника из-за космической призмы на частоте 𝑓 Секция 3.1.3
𝜌𝑓,𝑙 Смещение картины мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2 в плоскости наблюдателя, Секция 3.1.3

обусловленное космической призмой
𝜌𝑡,𝑙 Пространственное смещение наблюдателя относительно картины мерцаний от экрана 𝑙 Секция 3.1.3
�⃗�𝑜𝑏𝑠 Скорость наблюдателя, перпендикулярная лучу зрения на пульсар Секция 3.1.3
�⃗�𝑠𝑐𝑟,𝑙 Скорость экрана 𝑙 = 1,2, перпендикулярная лучу зрения на пульсар Секция 3.1.3
�⃗�𝑃𝑆𝑅 Скорость пульсара, перпендикулярная лучу зрения на пульсар Секция 3.1.3
�⃗�𝑙 Итоговая скорость наблюдателя, относительно картины мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.3
𝐷Δ𝐼 Структурная функция флуктуаций интенсивности в плоскости наблюдателя Секция 3.1.4
𝐷Δ𝐼,𝑙 Структурная функция флуктуаций интенсивности в плоскости наблюдателя Секция 3.1.4

от экрана 𝑙 = 1,2

𝐷Δ|𝑗|,𝑙 Структурная функция флуктуаций интенсивности мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
�⃗�𝑙 Обобщеная координата, включающая в себя сдвиг, обусловленный рефракцией, и Секция 3.1.4

движение картины мерцаний для экрана 𝑙 = 1,2

𝛽𝑙 Угол между направлением дисперсии космической призмы 𝜃0 и скоростью �⃗�𝑙 Секция 3.1.4
наблюдателя относительно картины мерцаний от экрана 𝑙 = 1,2

𝜙 Угол между 𝜃0 и вектором базы Δ𝜌 Секция 3.1.4
𝜌𝐹𝑟,𝑙 Пространственный Френелевский масштаб для экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
𝑓𝐹𝑟,𝑙 Частотный Френелевский масштаб для экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
𝑡𝐹𝑟,𝑙 Временной Френелевский масштаб для экрана 𝑙 = 1,2 Секция 3.1.6
𝑃 Временная корреляционная функция Секция 3.1.7
𝜏 Временная задержка в функции когерентности Секция 3.3.6
𝑃𝐻 Временная корреляционная функция источника Секция 3.1.7
𝐵𝑢 Пространственная корреляционная функция источника Секция 3.1.7
𝐵𝑢(Δ𝑓) Частотная корреляционная функция флуктуаций потока Секция 3.1.8
𝐵𝑢 (⃗𝑏) Пространственная корреляционная функция флуктуаций потока Секция 3.1.8
𝑃0 Временная корреляционная функция нерассеяного излучения Секция 3.1.7
𝑃𝑆,𝑙 Влияние экрана 𝑙 на временную корреляционную функцию Секция 3.1.7
𝜏𝐹𝑟 Временная задержка корреляционной функции, соответствующая 1/𝑓𝐹𝑟 Секция 3.1.7
𝐻0 Плотность потока источника, проинтегрированная по частоте Секция 3.1.7
𝑞 Пространственная частота в плоскости экрана Секция 3.1.7
𝑞⊥, 𝑞‖ Компоненты пространственной частоты в плоскости экрана, параллельный и Секция 3.1.7

перпендикулярный направлению преломления 𝜃0
𝐶𝐶𝐹 (Δ𝑡) Кросс-корреляционная функция при временной задержке Δ𝑡 Секция 3.3.1
𝑡𝑑𝑖𝑓 Характерный временной масштаб мерцаний Секция 1.1.3
𝑓𝑑𝑖𝑓 Характерный частотный масштаб мерцаний Секция 1.1.3
𝜃𝑠𝑐𝑎𝑡 Угол рассеяния Секция 1.1.3
𝐹 Отнормированный спектр Секция 3.1.5
ℱ Структурная функция Секция 3.1.5
Δ𝑓0 Максимальный сдвиг по частоте, ограниченный шириной полосы приема Секция 3.3.3
𝒟(Δ𝑓,Δ𝑡) Степень ассиметрии структурной функции Секция 3.3.4
𝐽1 (⃗𝑏,𝑓) Ковариационная функция наземно-космической базы Секция 3.1.8
𝐽2 (⃗𝑏,𝑓) Ковариационная функция наземной базы Секция 3.1.8
𝑅𝐼 Нормированная автоковариационная функция частоты Секция 3.4.6
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