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ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Андрианова Андрея

Сергеевича «Исследование структуры локальной межзвездной

плазмы наземно-космическим интерферометром “Радиоастрон”»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.03.02 — астрофизика и

звездная астрономия

Диссертационная работа Андрианова А. С. посвящена исследованию

межзвездной среды в околосолнечной окрестности по наблюдениям

межзвездных мерцаний близких пульсаров на наземно-космическом

интерферометре Радиоастрон. Исследование структуры и динамики

межзвездной среды является важнейшей самостоятельной астрофизической

задачей. Кроме того, надо иметь в виду, что рассеяние излучения на

неоднородностях межзвездной плазмы приводит к искажению наблюдений

галактических и внегалактических источников. Так, например, во многих

случаях регистрируемая быстрая (intra-day variability) переменность

излучения в направлении компактных радиоисточников (квазаров) бывает

вызвана именно межзвездной средой, а не собственно переменностью

наблюдаемого источника. Так что изучение многих радиоисточников требует

изучения распределения неоднородностей в межзвездной среде. Актуальной

научной задачей является построение моделей распределения межзвездной

плазмы в околосолнечной окрестности. Эффективным способом решения

этой задачи является использование близких галактических пульсаров,

являющихся компактными источниками радиоизлучения, в качестве зондов

межзвездной среды. Поэтому тема диссертационной работы является

чрезвычайно актуальной. Актуальность настоящей работы определяется

также возможностью проведения наблюдений мерцаний пульсаров на

наземно-космическом радиоинтерферометре Радиоастрон с рекордным на

сегодняшний день угловым разрешением, позволяющим измерять

непосредственно угловые размеры структурных составляющих диска

рассеяния пульсаров. Для осуществления такой возможности диссертантом в

первую очередь проделана большая техническая работа, которая заключалась

в создании дополнительных модулей программного коррелятора АКЦ,

реализующих алгоритмы первичной обработки данных РСДБ наблюдений

пульсаров. Следующие этапы диссертации посвящены непосредственно

проведению наблюдений трех близких пульсаров B0950+08, B1919+21 и

B0525+21 на радиоинтерферометре Радиоастрон, корреляционной обработке

и анализу данных наблюдений с целью исследования структуры и свойств

локальной межзвездной плазмы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, приложения и

списка литературы. Она изложена на 134 страницах, включает 5 таблиц и 37

рисунков, список литературы содержит 86 наименований.
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В первой, вводной главе даются определение межзвездной среды, краткое

описание ее структуры в Галактике, описание пульсаров как зондов для

исследования межзвездной плазмы, эффектов межзвездного рассеяния, а

также краткое описание принципов РСДБ- картографирования и наземно-

космического интерферометра Радиоастрон. К сожалению, ничего не

говорится о проблемах картографирования с предельно высоким угловым

разрешением с использованием космической станции Радиоастрон,

заключающихся в крайне бедном заполнении UV-плоскости и вырождении

уравнений замыкания фаз. В интерферометрии проблема восстановления

изображений заключается не только в выполнении операции деконволюции,

но и восстановлении фазы функции видности. Обычно эти две операции

выполняются одновременно благодаря использованию метода

самокалибровки. Ничего не говорится и о том, насколько названные

проблемы влияют или совсем не влияют на решение задач, поставленных в

диссертации. Представляет интерес анализ степени заполняемости UV-

плоскости за счет эволюции орбиты космического радиотелескопа под

гравитационным влиянием Солнца и Луны. К сожалению, в диссертации не

приводится ни одного примера реального заполнения UV-плоскости.

Поскольку тема диссертации связана непосредственно с наблюдениями на

интерферометре Радиоастрон, можно было бы этому инструменту уделить

гораздо больше внимания, особенно с точки зрения специфики его

использования (по сравнению с задачей картографирования квазаров) и

планирования эксперимента в задаче наблюдения пульсаров с целью

исследования межзвездной среды.

Вторая глава посвящена описанию программного коррелятора АКЦ,

разработке специализированных модулей в его составе, необходимых для

обработки данных наблюдений пульсаров. Рассматривается модель задержки

и способы ее уточнения. Приводятся алгоритмы корреляционной и части

посткорреляционной обработки. Эта глава отражает несомненную

практическую значимость диссертационной работы. Имеется ряд мелких

замечаний. 1)Теорема выборки (стр. 30) носит название теоремы

Котельникова (нелишне было бы привести ссылку). 2)Нет пояснения, что

такое DiFX коррелятор. 3)На стр. 35 вместо слова “семплирование” более

адекватно использование слова “дискретизация”. 4)На рис. 2.5 график

производной задержки не соответствует графику задержки. Функция

задержки от времени имеет выпуклую форму, значит, ее производная должна

иметь положительную и отрицательную части и пересекать ось абсцисс в

точке максимума функции задержки. Мы же на графике видим чисто

положительную зависимость производной функции задержки от времени.

5)Из рис. 2.8, где приводится сравнение амплитуды функции видности на

выходе коррелятора АКЦ и DiFX, относительная разница на первый взгляд

составляет порядка 33%, а не 1.5%, как утверждает диссертант. Требуется

пояснение. 6)Странно, что на рис. 2.5, 2.9 приводятся данные эксперимента
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по наблюдению источника 0716+714, не имеющего отношения к

диссертации, а не пульсаров, которым посвящена работа. 7)В параграфе 2.8,

вопреки названию, не дается никакого описания программного пакета ASL.

Поскольку обработка данных производится этим пакетом, было бы

интересно знать о его структуре, о задействованных программах и

последовательности их выполнения в рассматриваемых в диссертации

экспериментах.

В третьей, основной главе дается необходимое введение в теорию рассеяния

радиоизлучения от пульсаров неоднородностями межзвездной среды,

приводятся все необходимые математические соотношения для анализа

данных наблюдений (преимущественно структурных функций), описываются

наблюдения трех избранных пульсаров, результаты корреляционной

обработки и их анализа. Имеются следующие мелкие замечания. 1) Нет

пояснения, по какому принципу произведен отбор наблюдаемых пульсаров.

Нелишним был бы краткий обзор исследований этих объектов другими

авторами. 2) Нет пояснения, почему на космическом и наземных телескопах

используется квантование с различным числом битов. 3) Пропущено

обозначение флуктуаций функции видности в выражении (3.7). 4) В ссылке

под номером 65 из списка литературы отсутствует год издания.

Несмотря на перечисленные замечания, диссертация в целом производит

благоприятное впечатление. Она хорошо структурирована, написана

последовательно, ясным языком (хотя встречаются опечатки и даже

грамматические ошибки, а также не хватает знаков препинания), каждая

глава сопровождается обстоятельными выводами, приводится много

иллюстраций.

Сущность полученных научных результатов заключается в том, что для

изучения межзвездной среды методом мерцаний впервые произведены

наблюдения трех избранных близких пульсаров (В0950+08, В1919+21 и

В0525+21) со сверхвысоким угловым разрешением на наземно-космическом

радиоинтерферометре Радиоастрон. При этом получены следующие

результаты. Исследование формы структурной функции на базах

интерферометра, сильно различающихся по длине, позволило диссертанту

сделать вывод о наличии двух рассеивающих слоев плазмы в направлении на

пульсары В0950+08 и определить диапазон расстояний до них и сделать

предположения об их физической природе. Анализ спектра флуктуаций

плотности для обоих слоев позволил определить его степенной характер и

оценить показатель степени, равный 3, отличный от колмогоровского.
Наличие асимметрии структурной функции позволило сделать вывод о

существовании “космической призмы”. Наличие двух рассеивающих слоев

плазмы и “космической призмы” обнаружено также в направлении на

пульсар B1919+21. Показатель спектра неоднородностей среды в этом

случае составил 3.73. Впервые определен угол рефракции и расстояние до
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призмы в направлении пульсара В1919+21. Близкий по значению

показатель степени спектра неоднородностей получен и для пульсара
В0525+21. Высокое угловое разрешение радиоинтерферометра позволило

разрешить субструктуры в диске рассеяния пульсаров. Все полученные

результаты являются новыми.

Научная новизна представленных в диссертации результатов

обеспечивается тем, что все они базируются на новых данных наблюдений,

произведенных на одном из самых современных инструментов – наземно-

космическом интерферометре с самым высоким на сегодняшний день

угловым разрешением.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Все результаты диссертации, выносимые на защиту, обоснованы.

Достоверность полученных результатов обеспечивается надежностью

работы всего наблюдательского радио интерферометрического комплекса,

использованием хорошо апробированных методик и программного

обеспечения при обработке данных наблюдений, а также апробацией на

авторитетных российских и международных конференциях и публикациями

в высокорейтинговых изданиях.

Практическая значимость работы определяется разработанным

программным обеспечением для обработки данных наблюдений наземно-

космического радиоинтерферометра Радиоастрон для решения множества

задач. Полученные результаты анализа структуры и динамики локальной

межзвездной среды определяют несомненную научную значимость

диссертации, поскольку являются ценнейшим материалом для дальнейшего

развития теории мерцаний пульсаров, усовершенствования существующих и

построения новых моделей рассеяния радиоизлучения неоднородностями

локальной межзвездной плазмы.

Полнота представления результатов. Все результаты, полученные в

диссертации, нашли отражение в 5 научных статьях, опубликованных в

журналах, рекомендованных ВАК. В двух статьях диссертант является

первым автором. Две работы опубликованы в таких солидных

международных изданиях как Astrophysical Journal и MNRAS. Результаты

диссертации неоднократно докладывались на международных симпозиумах,

посвященных Европейской VLBI-сети, и других международных и

всероссийских конференциях. Все статьи написаны в соавторстве, что

объясняется большой сложностью проведенных работ, связанных с

наблюдениями, обработкой и теоретической интерпретацией результатов,

что, в свою очередь, потребовало вовлечения большого количества

специалистов. Во всех работах личный вклад соискателя четко обозначен.
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Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Заключение. Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация

Андрианова Андрея Сергеевича «Исследование структуры локальной

межзвездной плазмы наземно-космическим интерферометром Радиоастрон»

является законченным самостоятельным исследованием, выполненным на

высоком научном и техническом уровне. Диссертация удовлетворяет всем

критериям, установленным Положением ВАК РФ о порядке присуждения

степени кандидата наук, а ее автор Андрианов Андрей Сергеевич,

безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.03.02 — астрофизика и

звездная астрономия.
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